

ATOS OFICIAIS

ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 12 de fevereiro de 2020, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: www.tjrj.jus.br, em: Consultas > Legislação > Atos Oficiais do PJERJ.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: www.emerj.tiri.jus.br > Biblioteca > Produtos > Boletins dos Atos Oficiais do PJERJ.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO EXECUTIVO TJ 38/2020	12/02	Resolve suspender os prazos processuais dos processos eletrônicos, nos 1º e 2º graus de jurisdição, no dia 11 de fevereiro de 2020.
		DJERJ, ADM, n. 107, p. 4.
<u>AVISO TJ 5/2020</u>	12/02	Divulga ofício nº 79174/CJF, de 05 de dezembro de 2019, do Conselho da Justiça Federal, comunicando aprovação da Resolução CJF nº 603/2019, aprovada em sessão de 11.11.2019, dispondo sobre modificações implementadas ao exercício da competência federal delegada pelos magistrados estaduais, regulamentando aspectos da Lei nº 13876/2019.
		DJERJ, ADM, n. 107, p. 4.
AVISO TJ/COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 6/2020	12/02	Avisa que a republicação no DJERJ, de 11/02/2020, do Edital nº 10/2020 - Retificação do Resultado final da Prova Objetiva do XLVIII Concurso para Ingresso na Magistratura de Carreira do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro - ocorreu por erro operacional da Fundação Vunesp.
		DJERJ, ADM, n. 107, p. 3.
AVISO TJ/ESAJ 2/2020	12/02	Avisa que será realizado curso de Formação de Peritos, turma 01/2020, em atendimento à Resolução nº 02/2018 do Conselho da Magistratura do TJERJ.
		Republicação. DJERJ, ADM, n. 107, p. 18.

AVISO CONJUNTO TJ/CGJ 5/2020	12/02	Avisa que, a partir do dia 17 de fevereiro de 2020, todas as citações e intimações de empresas públicas e privadas, ressalvadas as microempresas e empresas de pequeno porte, deverão ser realizadas exclusivamente pela via eletrônica indicada no Cadastro de Pessoas Jurídicas do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro (SISTCADPJ), salvo expressa determinação judicial para utilização de outro modo de citação ou intimação (art. 246, §1º, do Código de Processo Civil). Republicação. DJERJ, ADM, n. 107, p. 4.	
EDITAL TJ SN1/2020	12/02	Comunica que será realizado processo de seleção interna para todos os servidores ocupantes dos cargos de provimento efetivo de Analista Judiciário e de Técnico de Atividade Judiciária do Quadro Único de Pessoal do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, lotados em qualquer serventia judicial, de 1ª ou 2ª Instâncias, ou administrativa do Tribunal de Justiça, com formação em Ciências Contábeis e Administração, para compor duas equipes multidisciplinares denominadas Grupo de Apoio à Análise de Contas, uma vinculada à Diretoria-Geral de Planejamento, Coordenação e Finanças - DGPCF e outra vinculada à Corregedoria-Geral de Justiça.	
EMENTÁRIO DE JURISPRUDÊNCIA CÍVEL 2/2020	12/02	Ementário de Jurisprudência Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 107, p. 23.	
<u>PORTARIA TJ 436/2020</u>	12/02	Designação de Juiz Coordenador da Central de Inventariante, Depositário, Liquidante, Testamentaria e Tutoria Judicial da Comarca de Campos dos Goytacazes. DJERJ, ADM, n. 107, p. 12.	
Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: <u>emerj.seind@tjrj.jus.br</u>			



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562 e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br